
PROVINCIA DI COMO

S2.08 SERVIZIO PERSONALE - ECONOMATO E PROVVEDITORATO
S3.09 UFFICIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE  N. 143 / 2022

OGGETTO:DETERMINA  A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO  PER  IL  PERIODO  28 
FEBBRAIO 2022 AL 28 FEBBRAIO 2023 DEL SERVIZIO DI ASSICURAZIONE 
RC DEL PIROSCAFO PATRIA. SMARTCIG ZDC354BDD6. 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che 

-    per il Piroscafo Patria di proprietà dell’Ente, occorre procedere alla stipula del contratto 
di assicurazione contro i rischi responsabilità civile e vari;

-   la società di brokeraggio Insubriass S.r.L., che ha svolto un’indagine conoscitiva delle 
quotazioni  di  mercato  e  delle  condizioni  contrattuali  proposte  in  ordine  a  polizze 
assicurative sui natanti, ha evidenziato, come da comunicazioni allegate la compagnia 
GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A., quale unico operatore economico interessato a 
sviluppare una procedura di negoziazione per il servizio assicurativo di che trattasi;

per la determina a contrarre

RICHIAMATI 

-l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle 
offerte;

-nelle  procedure  di  cui  all’articolo  36,  comma  2,  lettera  a),  la  stazione  appaltante  può 
procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico - professionali, ove richiesti;

-l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 
dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del 
procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

e specificatamente:

     ·  il fine che si intende soddisfare con il contratto in argomento è assicurare per i rischi 
di responsabilità civile e vari il Piroscafo Patria, natante dei proprietà dell’Ente;

Copia informatica per consultazione



    ·    l’oggetto e le caratteristiche del servizio assicurativo (vedi contenuto tecnico 
del   Broker assicurativo) ;

  ·      l’operatore economico è stato individuato attraverso una preliminare indagine 
di mercato svolta da Insubriass S.r.L., in GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A.; si 
procederà  pertanto  ad  affidamento  diretto  attraverso  la  piattaforma  ARIA  di 
Regione Lombardia all’unico operatore che ha manifestato interesse contrattuale; 

  ·     criterio di aggiudicazione: offerta di mantenimento del premio annuale pari ad 
€11.133,00;

· le principali condizioni contrattuali di svolgimento del servizio sono  declinate 
nella comunicazione del Broker assicurativo allegata;

 

per le modalità di acquisto

 

RICHIAMATI 

- l’articolo  1  della  Legge  n.296/2006 che prevede  al  comma 449 che le amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono ricorrere 
alle  convenzioni  CONSIP  e  al  comma  456  del  presente  articolo,  ovvero  ne  utilizzano  i 
parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

-   l’art. 1 comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) 
che modifica l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, innalzando la soglia per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

-   l'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che stabilisce al 
comma 2, Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di  
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di  
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le  
seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto  
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in  
amministrazione diretta. 

    -    l’affidamento di servizi e forniture secondo le procedure semplificate del sopracitato 
articolo, deve avvenire comunque nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma 
1, del medesimo Testo Unico;

DATO ATTO che è stato preliminarmente verificato che allo stato attuale non è attiva alcuna 
convenzione per la tipologia del servizio in argomento stipulata da CONSIP o dalla centrale di 
acquisto di Regione Lombardia;

per l’affidamento

 

DATO ATTO CHE:

-   in data 25 febbraio 2022 è stata avviata, sulla Piattaforma SINTEL di  ARIA S.p.A. 
Regione Lombardia, la procedura di affidamento diretto identificativo n. 151601433,

per  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ASSICURAZIONE  DEL  PIROSCAFO  PATRIA, 
periodo 28/02/2022 - 28/02/2023,  invitando la seguente società di assicurazione:

 

Ragione sociale GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A.

Indirizzo e-mail gec_groupama@legalmail.it

Copia informatica per consultazione

http://bosetti.studioamica.it/statali/2001_0165.htm


P. IVA / Cod. Istat 00885741009

Indirizzo VIALE CESARE PAVESE 385, 00144 ROMA (Italia)

Numero telefono 0630181

-    la  documentazione  di  gara  corrisponde  alla  proposta  assicurativa  del  Broker 
assicurativo dell’Ente;

-    il  termine ultimo per  la  presentazione delle  offerte  in  modalità  telematica  è  stato 
fissato alle ore 9:30 del 28 febbraio 2022;

-    entro il termine assegnato, è pervenuto il preventivo valido così come formalizzato in 
proposta di aggiudicazione dalla piattaforma SINTEL, come di seguito:

 

Id Offerta 1646032092733

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore GROUPAMA  ASSICURAZIONI 
S.p.A.

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data e ora presentazione offerta 28 febbraio 2022 8.08.12

Prezzo offerto 11.133,00 EUR

Punteggio economico 100

Punteggio totale 100

 

ATTESO che sono state avviate le attività di verifica circa il possesso dei requisiti generali   
della GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A. autocertificati come in allegato e DURC;

CONSIDERATO che 

-    è stato acquisito lo smart CIG n. ZDC354BDD6, da riportarsi su tutti gli atti connessi 
alla presente procedura; 

-    ai  sensi  dell'art.  32,  comma  14  del  suddetto  D.  Lgs.  n.  50/2016,  il  contratto  è 
stipulato, a pena di nullità e per gli affidamenti di importo non superiore a € 40.000,00 
mediante corrispondenza e con la sottoscrizione della relativa polizza assicurativa;

RITENUTO  conseguentemente  di  poter  disporre  l’aggiudicazione  del  SERVIZIO  DI 
ASSICURAZIONE DEL  PIROSCAFO PATRIA DI  PROPRIETA’ DELL’ENTE  e  per  il  periodo  dal 
28/02/2022 - 28/02/2023 mediante approvazione della proposta di aggiudicazione SINTEL, 
alle condizioni tecniche ed economiche espresse; 

VISTO il disposto dell’art.163, commi 3 e 5, del D. Lgs. n.267/00;

RICHIAMATA la deliberazione del Presidente n. 1 del 4.01.2022 con cui è stato prorogato il 
PEG 2021, in fase di esercizio provvisorio, per l’anno 2022, i cui stanziamenti costituiscono 
limite di spesa;

Copia informatica per consultazione



DETERMINA

1.  di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante 
per l’adozione del presente provvedimento; 

2.  di approvare la procedure e il relativo report n. 151601433, generate dalla piattaforma 
e-procurament SINTEL di ARCA Regione Lombardia;

3.  di aggiudicare e affidare pertanto il  SERVIZIO DI  ASSICURAZIONE DEL PIROSCAFO 
PATRIA  DI  PROPRIETA’  DELL’ENTE nei  termini  tecnici  di  cui  alla  lettera  di  invito 
presentazione  preventivo  e  per  il  periodo  28/02/2022 -  28/02/2023,  all’operatore 
economico  GROUPAMA  ASSICURAZIONI  S.p.A.,  Sede  VIALE  CESARE  PAVESE  385, 
00144 ROMA, con un premio pari  ad €11.133,00 e alle  condizioni  di  assicurazione 
offerte e allegate;

4.  la spesa derivante dal presente affidamento per €11.133,00 è da imputarsi al cap. 
1851/26  a carico del Bilancio anno 2022;

5. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 01/03/2022 IL RESPONSABILE
ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



G
A

0
1

8
6

6
G

A
0

1
8

6
6

F.P.A. SRL
VIA VITELLIA, 63
00152 - ROMA (RM)
Tel. 06-5374129

Responsabilità Civile
Generale

RISCHI VARI

Groupama Assicurazioni S.p.A. Sede legale e Direzione Generale: Viale Cesare Pavese, 385 - 00144 Roma
Tel. +39 06 3018.1 - Fax +39 06 80210.831 - pec: groupama@legalmail.it - www.groupama.it
Cap. Soc. euro 492.827.404 interamente versato - Partita Iva 00885741009 - Codice fiscale e numero di iscrizione nel Registro
delle Imprese di Roma 00411140585 - Impresa appartenente al Gruppo Groupama iscritto nell’Albo Gruppi Assicurativi al n.
G0056 - Impresa iscritta nell’Albo delle Imprese di assicurazione e riassicurazione italiane al n. 1.00023 - Società diretta e
coordinata da Groupama Holding Filiales et Participations S.A. - Unico Socio - Sede legale: 75008 Parigi 8-10 Rue d’Astorg

Pagina 1 di 6

Mod. 220081 ed. 12/2019

x
Q
X
T
T
w
Z
Q
U
Y
T

j
4
g
D
r
I
6
I
1
0
a

u
d
T
6
R
4
F
D
;
d
4

j
Z
i
N
z
A
y
P
F
u
i

n
R
4
t
x
;
1
B
P
A
r

u
H
2
R
Q
6
z
g
d
c
K

y
t
x
d
0
N
G
y
C
J
V

z
z
z
z
z
z
z
z
z
z
z

Documento di: Proposta

Agenzia ROMA Cod. Agenzia N00298 Cod. SubAgenzia 104

N. PROPOSTA 10356716 Tacito Rinnovo No

Dalle Ore  00:00:00 del 28/02/2022  Alle Ore 24:00 del 28/02/2023 Durata:  Anni 1 Mesi 0 Giorni 0

Scadenza Copertura 28/02/2023  Frazionamento Annuale Data Emissione 03/02/2022

CONTRAENTE/ASSICURATO

Denominazione  PROVINCIA DI COMO C.F. 80004650133 P.I 00606750131 Sesso

Data di nascita Luogo di nascita COMO

Indirizzo VIA BORGO VICO N. Civico 148 CAP 22100

Località COMO Comune COMO Provincia CO Nazione IT

DESCRIZIONE DEL RISCHIO

L'assicurazione è prestata per la Responsabilità Civile derivante all'Assicurato, dalla proprietà e/o utilizzo di imbarcazioni a motore adibiti a servizio
pubblico di trasporto persone e cose fino a 200 tonnellate di stazza lorda (vedi allegato).

Fatturato: 1,00 €

TIPOLOGIA DEL RISCHIO

Settore Rischi vari

Tipo 23314 IMBAR A MOTORE PER TRASP PUBBL COSE/PERSONE

Ubicazione principale VIA BORGO VICO, 148  - 22100 Comune COMO Provincia CO Nazione ITALIA

ALLEGATI

Allegato - Sviluppo del premio

Allegato - RC Unita' naviganti

MASSIMALI, GARANZIE E PREMI

PER OGNI SINISTRO PER OGNI PERSONA PER OGNI COSA PREMIO NETTO

RC Verso Terzi (RCT) 2.000.000,00 € 2.000.000,00 € 2.000.000,00 € 9.103,00 €
...............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Quota ceduta in appalto o subappalto (%): -1 

Copia informatica per consultazione



G
A

0
1

8
6

6
G

A
0

1
8

6
6

Responsabilità Civile
Generale

RISCHI VARI

Contraente Proposta Mot.emissione: Data:

 PROVINCIA DI COMO 10356716 Proposta 28/02/2022

Groupama Assicurazioni S.p.A. Sede legale e Direzione Generale: Viale Cesare Pavese, 385 - 00144 Roma
Tel. +39 06 3018.1 - Fax +39 06 80210.831 - pec: groupama@legalmail.it - www.groupama.it
Cap. Soc. euro 492.827.404 interamente versato - Partita Iva 00885741009 - Codice fiscale e numero di iscrizione nel Registro
delle Imprese di Roma 00411140585 - Impresa appartenente al Gruppo Groupama iscritto nell’Albo Gruppi Assicurativi al n.
G0056 - Impresa iscritta nell’Albo delle Imprese di assicurazione e riassicurazione italiane al n. 1.00023 - Società diretta e
coordinata da Groupama Holding Filiales et Participations S.A. - Unico Socio - Sede legale: 75008 Parigi 8-10 Rue d’Astorg

Pagina 2 di 6

Mod. 220081 ed. 12/2019

x
Q
X
T
T
w
Z
Q
U
X
T

j
4
g
D
r
I
6
p
f
5
a

u
d
T
6
R
4
F
E
D
d
4

j
Z
i
N
z
A
Q
T
0
Y
i

n
R
4
t
x
0
o
L
w
o
4

u
H
2
y
y
U
M
l
K
c
K

y
X
0
4
P
6
O
5
3
V
V

z
z
z
z
z
z
z
z
z
z
z

SVILUPPO DEI PREMI

ALLA FIRMA IMPONIBILE IMPOSTA TOTALE

RESPONSABILITA' CIVILE 9.103,74 € 2.025,59 € 11.129,33 €

PREMIO
NETTO

ABBUONO TOTALE NETTO TOTALE
ACCESSORI

TOTALE
DIRITTI

TOTALE
IMPONIBILE

TOTALE
IMPOSTA

TOTALE EURO

Rata alla firma 9.103,00 € 0,00 € 9.103,00 € 0,74 € 3,00 € 9.106,74 € 2.026,26 € 11.133,00 €

Rate successive 9.103,00 € 0,00 € 9.103,00 € 0,74 € 3,00 € 9.106,74 € 2.026,26 € 11.133,00 €

APPENDICE A TESTO LIBERO

    Si prende atto che la garanzia è estesa ai danni che gli utenti dell’imbarcazione assicurata dovessero subire durante le fasi di salita e discesa a

bordo dell’imbarcazione medesima e purché la stessa sia regolarmente ormeggiata e non in movimento (navigazione).

Fermo il resto

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Copia informatica per consultazione



G
A

0
1

8
6

6
G

A
0

1
8

6
6

Responsabilità Civile
Generale

RISCHI VARI

Contraente Proposta Mot.emissione: Data:

 PROVINCIA DI COMO 10356716 Proposta 28/02/2022

Groupama Assicurazioni S.p.A. Sede legale e Direzione Generale: Viale Cesare Pavese, 385 - 00144 Roma
Tel. +39 06 3018.1 - Fax +39 06 80210.831 - pec: groupama@legalmail.it - www.groupama.it
Cap. Soc. euro 492.827.404 interamente versato - Partita Iva 00885741009 - Codice fiscale e numero di iscrizione nel Registro
delle Imprese di Roma 00411140585 - Impresa appartenente al Gruppo Groupama iscritto nell’Albo Gruppi Assicurativi al n.
G0056 - Impresa iscritta nell’Albo delle Imprese di assicurazione e riassicurazione italiane al n. 1.00023 - Società diretta e
coordinata da Groupama Holding Filiales et Participations S.A. - Unico Socio - Sede legale: 75008 Parigi 8-10 Rue d’Astorg

Pagina 3 di 6

Mod. 220081 ed. 12/2019

x
Q
X
T
T
w
Z
Q
T
X
T

j
4
g
D
r
I
6
9
0
L
a

u
d
T
6
R
4
F
D
C
d
T

j
Z
i
N
z
A
Y
C
T
2
i

n
R
4
t
y
J
K
u
O
N
6

u
H
2
P
l
M
;
W
I
k
K

k
0
H
D
d
:
W
U
W
Z
V

z
z
z
z
z
z
z
z
z
z
z

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Le dichiarazioni non veritiere, inesatte o reticenti rese dal soggetto legittimato a fornire le informazioni richieste
per la conclusione del contratto possono compromettere il diritto alla prestazione.

DICHIARAZIONI DEL CONTRAENTE

Ai sensi e per gli effetti degli Artt. 1892, 1893, 1894 del Codice Civile, il Contraente, anche per conto dell'Assicurato qualora quest'ultimo sia
un soggetto diverso, dichiara che:
1. il rischio non è stato oggetto di polizza annullata dal precedente Assicuratore;
2. il rischio non è stato interessato, nel triennio precedente alla data di effetto di polizza, da sinistri causati da eventi per i quali è

prestata l'assicurazione per un importo complessivamente liquidato pari o superiore ad € 5.000,00;
3. non ha in corso altre polizze che assicurano i medesimi rischi garantiti dalla presente;
4. i rischi garantiti con la presente polizza non sono assicurati presso Società poste in liquidazione coatta amministrativa con contratti

trasferiti ad altra Impresa, a norma dell'art.1 del D.L.26/09/1978 n° 576 così come convertito nella legge del 24/11/1978, n° 738.
5. l'entità dei lavori ceduti in appalto o subappalto, riferiti al valore globale di ogni singola opera o appalto, non è superiore alla

percentuale indicata sul modulo di polizza. Tale dichiarazione è resa esclusivamente ai fini dell'estensione di garanzia A) Lavori ceduti
in appalto o subappalto -Responsabilità dell'Assicurato, se prevista in polizza;

6. la descrizione delle attività oggetto di copertura assicurativa e tutte le altre informazioni inerenti il rischio sono coerenti con quanto
indicato nelle Condizioni di Assicurazione e nel presente documento.

OGNI DEROGA, OD INTEGRAZIONE ALLE DICHIARAZIONI CHE PRECEDONO DEVE RISULTARE ESPLICITAMENTE DAL TESTO
DELLA POLIZZA.

L'ASSICURAZIONE E' REGOLATA DAL PRESENTE DOCUMENTO E RELATIVI ALLEGATI, E DALLE CONDIZIONI DI
ASSICURAZIONE MOD. 250123 ED. 12/2019 CHE IL CONTRAENTE DICHIARA DI AVER RICEVUTO, CONOSCERE E DI
ACCETTARE.

AGLI EFFETTI DEGLI ARTICOLI 1341 E 1342 CC IL SOTTOSCRITTO DICHIARA DI APPROVARE SPECIFICAMENTE LE DISPOSIZIONI DEI
SEGUENTI ARTICOLI DELLE CONDIZIONI DI ASSICURAZIONE (MOD. 250123) IL CUI TESTO E' IN SUO POSSESSO:
Art. 1 - Dichiarazioni relative alle circostanze del rischio; Art. 2 - Aggravamento del rischio; Art. 4 - Altre assicurazioni; Art. 5 –
Pagamento del premio e decorrenza delle garanzie; Art. 7 - Recesso in caso di sinistro; Art. 8 - Proroga e periodo di assicurazione; Art.
10 - Adeguamento automatico delle somme assicurate e dei premi; Art. 11 – Regolazione del premio; Art. 16 – Rischi ed attività
complementari compresi nell'assicurazione e soggetti a particolari delimitazioni; Art. 18 – Delimitazioni territoriali; Art. 19 – Soggetti non
considerati Terzi; Art. 20 – Rischi esclusi dall'Assicurazione; Art. 21 – Pluralità di assicurati; Art. 22 – Condizioni speciali per rischi
particolari; Art. 35 - Obblighi in caso di sinistro; Art. 36 – Gestione delle vertenze di danno e spese legali.

MODALITA' DI PAGAMENTO DEL PREMIO

La periodicità di corresponsione del premio è indicata nel presente modulo di polizza.
Le modalità di pagamento riconosciute dall'Impresa sono:
1. assegno bancario, postale o circolare, non trasferibile intestato all'Impresa o all'Intermediario, in tale sua qualità, ovvero girato nei

limiti consentiti dalla vigente normativa in materia;
2. bonifico e/o altro mezzo di pagamento bancario, postale o elettronico, comunque sempre emesso a favore dell'Impresa o

dell'Intermediario, in tale sua qualità;
3.  contanti fino al limite consentito dalla vigente normativa in materia.

INFORMATIVA PRECONTRATTUALE

Il Contraente dichiara di aver ricevuto l'Informativa Privacy, relativa al trattamento dei dati, e il Set Informativo (mod. 250123C ed.
12/2019) composto da: DIP- Documento Informativo Precontrattuale (mod. 250123D ed. 12/2019), DIP Aggiuntivo - Documento
Informativo Precontrattuale Aggiuntivo (mod. 250123DA ed. 12/2019), Condizioni di Assicurazione comprensive di Glossario (mod. 250123
ed. 12/2019).

Copia informatica per consultazione



G
A

0
1

8
6

6
G

A
0

1
8

6
6

Responsabilità Civile
Generale

RISCHI VARI

Contraente Proposta Mot.emissione: Data:

 PROVINCIA DI COMO 10356716 Proposta 28/02/2022

Groupama Assicurazioni S.p.A. Sede legale e Direzione Generale: Viale Cesare Pavese, 385 - 00144 Roma
Tel. +39 06 3018.1 - Fax +39 06 80210.831 - pec: groupama@legalmail.it - www.groupama.it
Cap. Soc. euro 492.827.404 interamente versato - Partita Iva 00885741009 - Codice fiscale e numero di iscrizione nel Registro
delle Imprese di Roma 00411140585 - Impresa appartenente al Gruppo Groupama iscritto nell’Albo Gruppi Assicurativi al n.
G0056 - Impresa iscritta nell’Albo delle Imprese di assicurazione e riassicurazione italiane al n. 1.00023 - Società diretta e
coordinata da Groupama Holding Filiales et Participations S.A. - Unico Socio - Sede legale: 75008 Parigi 8-10 Rue d’Astorg

Pagina 4 di 6

Mod. 220081 ed. 12/2019

x
Q
X
T
T
w
Z
Q
P
Q
T

j
4
g
D
r
I
6
M
;
3
a

u
d
T
6
R
4
F
E
9
F
4

j
Z
i
N
z
A
V
R
Z
X
i

n
R
4
t
x
y
K
A
V
S
4

u
H
2
x
5
u
S
T
3
k
K

k
H
d
F
P
f
y
E
7
x
V

z
z
z
z
z
z
z
z
z
z
z

Groupama Assicurazioni S.p.A.

L'Amministratore delegato

Copia informatica per consultazione



G
A

0
1

8
6

6
G

A
0

1
8

6
6

Responsabilità Civile
Generale

RISCHI VARI

Contraente Proposta Mot.emissione: Data:

 PROVINCIA DI COMO 10356716 Proposta 28/02/2022

Groupama Assicurazioni S.p.A. Sede legale e Direzione Generale: Viale Cesare Pavese, 385 - 00144 Roma
Tel. +39 06 3018.1 - Fax +39 06 80210.831 - pec: groupama@legalmail.it - www.groupama.it
Cap. Soc. euro 492.827.404 interamente versato - Partita Iva 00885741009 - Codice fiscale e numero di iscrizione nel Registro
delle Imprese di Roma 00411140585 - Impresa appartenente al Gruppo Groupama iscritto nell’Albo Gruppi Assicurativi al n.
G0056 - Impresa iscritta nell’Albo delle Imprese di assicurazione e riassicurazione italiane al n. 1.00023 - Società diretta e
coordinata da Groupama Holding Filiales et Participations S.A. - Unico Socio - Sede legale: 75008 Parigi 8-10 Rue d’Astorg

Pagina 5 di 6

Mod. 220081 ed. 12/2019

x
Q
X
T
T
w
Z
Q
Q
u
T

j
4
g
D
r
I
6
9
g
P
a

u
d
T
6
R
4
F
G
R
p
4

j
Z
i
N
z
A
U
d
c
R
i

n
R
4
t
v
j
T
;
Y
y
p

u
H
2
x
s
x
x
P
k
K
K

o
P
;
n
D
V
g
E
W
R
V

z
z
z
z
z
z
z
z
z
z
z

In conformità al disposto della legge n° 1216 del 29 ottobre 1961 (Nuove disposizioni tributarie in materia di assicurazioni private e di contratti
vitalizi) e successive modifiche ed integrazioni, la Società rilascia il foglio in questione con lo scopo di fornire al Contraente il dettaglio dei premi
delle garanzie sottoscritte con la presente polizza e le relative aliquote d'imposta applicate in funzione dei rispettivi articoli di tariffa (*).

RATA DI PERFEZIONAMENTO

Imponibile Imposte Premio Totale Articolo di tariffa (*) e
Aliquota d'Imposta applicata

13-RC Generale 9.106,74 € 2.026,26 € 11.133,00 € A4_1 - 22,25000%

TOTALE GENERALE

9.106,74 € 2.026,26 € 11.133,00 €

RATA SUCCESSIVA

Imponibile Imposte Premio Totale Articolo di tariffa (*) e
Aliquota d'Imposta applicata

13-RC Generale 9.106,74 € 2.026,26 € 11.133,00 € A4_1 - 22,25000%

TOTALE GENERALE

9.106,74 € 2.026,26 € 11.133,00 €

Copia informatica per consultazione



Pagina 6 di 6

x
Q
X
T
T
w
Z
Q
T
S
T

j
4
g
D
r
I
6
M
3
e
a

u
d
T
6
R
4
F
F
:
f
T

j
Z
i
N
z
A
x
z
0
p
i

n
R
4
t
y
r
2
w
X
t
p

u
H
3
Y
Z
4
J
e
3
I
K

o
h
9
r
0
n
L
y
c
2
V

z
z
z
z
z
z
z
z
z
z
z

P
A

G
I
N

A
 B

I
A

N
C

A

<METADATA>
<PAGEINFO>1=FRN,2[CA];2=RTR,2[CA];3=FRN,2[CA];4=RTR,2[CA];5=FRN,3[CAD];6=RTR,3[CAD];7=FRN,2[CA];8=RTR,2[CA];9=FRN,3[CAD];10=RTR,3[CAD];11=STD,3[CAD];12=STD,3[CAD];13=STD,

3[CAD];14=STD,3[CAD];15=FRP,3[CAD];16=RTP,3[CAD];17=FRP,3[CAD];18=RTP,3[CAD];19=FRP,3[CAD];20=RTP,3[CAD];
</PAGEINFO>

</METADATA>

Copia informatica per consultazione



 

Copia informatica per consultazione



Mittenti

Denominazione Comune di Residenza

INSUBRIASS STEFANIA FATTORINI

In carico a dal Data ricev. Trasmesso da Smistamento per

Smistamenti

S3.09 UFFICIO ECONOMATO
E PROVVEDITORATO

14/02/2022 S2.06 SERVIZIO PROTOCOLLO
ARCHIVIO E PRIVACY

COMPETENZA

Allegati

Q.tà Tipo Allegato Descrizione
image015.jpgAllegato

image016.jpgAllegato

image017.jpgAllegato

image018.pngAllegato

image019.jpgAllegato

image020.jpgAllegato

image021.jpgAllegato

image022.jpgAllegato

image023.jpgAllegato

image024.jpgAllegato

image025.jpgAllegato

image026.jpgAllegato

REGISTRO PROTOCOLLO

N° 6076 del 14/02/2022 12:39
ArrivoMovimento:

Tipo Documento:

Classificazione: 06.09 2021/1Fascicolo:

Oggetto: I: POLIZZA RESP.CIVILE UNITA' NAVIGANTI SCAD. 28.02.2022

Tramite:  Posta certificata

Copia informatica per consultazione



image001.jpgAllegato

image002.jpgAllegato

bozza di polizza.pdfAllegato

Provincia di Como_copertura Patria_2022.pdfAllegato

ProvinciaComo-Attachment-Warning.txtAllegato

N° 6076 del 14/02/2022 12:39

Copia informatica per consultazione



 

 

 
 INSUBRIASS S.r.l.    www.insubriass.com 
Via Avegno, 1 – 21100 Varese    Tel. 0332 1888175  Fax 0332 1642260 
P.iva 03377230127      Iscr RUI B000479911 insubriass@pecmail.net   amministrazione@insubriass.it    
  
  
   
    

Varese, 14 febbraio 2022 

 

Provincia di Como 

 

In occasione della scadenza della polizza a copertura del Battello Patria abbiamo provveduto a 
verificare il mercato assicurativo richiedendo quotazione alle seguenti compagnie: 

• Generali Asssicurazioni 
• Groupama Assicurazioni  
• Vittoria Assicurazioni  
• Unipol Assicurazioni 
• Nobis Assicurazioni  
• Reale Mutua Assicuraizoni  
• Xl Insurance 

 

La tipologia di rischio da assicurare  comporta dei limiti nella trattazione nella copertura assicurativa 
del Patria: la sola quotazione completa  pervenuta è quella di Groupama  di cui qui di seguito si 
riepilogano le condizioni  

 
Oggetto del contratto: 
La compagnia Assicurativa si obbliga a tenere indenne la Provincia di Como di quanto questi sia 
tenuto a pagare, quale civilmente responsabile ai sensi di legge, a titolo di risarcimento (capitale, 
interessi e spese) di danni involontariamente cagionati a terzi per: 
- morte e lesioni personali; 
- distruzione o deterioramento di cose; 
in conseguenza di un fatto accidentale verificatosi in relazione ai rischi derivanti dalla proprietà e/o 
esercizio delle unità naviganti indicate nel prospetto di cui sopra durante: 
- la navigazione e/o giacenza in acqua, incluso acque private; 
- la giacenza a terra, nel qual caso la garanzia è prestata esclusivamente per le operazioni di 
alaggio, varo e movimentazione nell'ambito del cantiere     nautico, non soggetta alle norme 
previste dalla legge sulla responsabilità civile obbligatoria da circolazione. 
 
Riferimenti imbarcazione assicurata : 
 
N. 
Ordine 

Bandiera Tipo/materiale 
di costruzione 

Marca, 
modello 

Potenza 
motore 

Lunghezza 
scafo (in 
metri) 

Estremi licenza 
navigazione 

Uso Stazza 
lorda 
(tonn) 

1 ITALIANA A motore PIROSCAFO 
PATRIA 

441 53,66 2011/MI/01/378 SERVIZIO 
PUBBLICO 
NON DI 
LINEA 
TRASPORTO 
PASSEGGERI 

276 

 
Massimale € 2.000.000 
Premio annuo lordo € 11.133,00 

Copia informatica per consultazione



 
 

2 

 

 
 
 
 
Si allega bozza del contratto che potrà essere caricato su Sintel 
 
Riferimenti compagnia Sintel 
GROUPAMA ASSICURAZIONI S.P.A.   
VIALE Cesare Pavese 385  
ROMA             

pi 00411140585                            

  
 
Restiamo in attesa di vs benestare e del relativo CIG per procedere con la richiesta di emissione / 
copertura del contratta dalle ore 24.00 del 28.02.2022  
 
Con l’occasione inviamo cordiali saluti  
 
 
 

INSUBRIASS SRL  
Stefania Fattorini  

Copia informatica per consultazione



1

Report della Procedura
affidamento diretto polizza

assicurativa RC corpi naviganti
03/2022-02/2022 n. 151601433

effettuata da Provincia di Como

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  2
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  3
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  4

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 151601433

Nome Procedura affidamento diretto polizza assicurativa RC corpi naviganti
03/2022-02/2022

Codice CIG ZDC354BDD6

Num. Protocollo 0595778

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 66516300-3 - Servizi di assicurazione responsabilità civile im-
barcazioni

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Maria Letizia Rossini

Nome Ente Provincia di Como

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Modalità offerta economica? Valore economico

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura affidamento diretto polizza assicurativa RC cor-
pi naviganti 03/2022-02/2022 n. 151601433 effettuata da Provincia di Como

2

Base dell’asta 11.133,00000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura venerdì 25 febbraio 2022 11.32.55 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

lunedì 28 febbraio 2022 9.30.00 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A.

Login user_71800

Indirizzo e-mail gec_groupama@legalmail.it

P. IVA / Cod. Istat 00885741009

Indirizzo VIALE CESARE PAVESE 385, 00144 ROMA (Italia)

Numero telefono 0630181

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1646032092733

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura affidamento diretto polizza assicurativa RC cor-
pi naviganti 03/2022-02/2022 n. 151601433 effettuata da Provincia di Como

3

Fornitore GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A.

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data lunedì 28 febbraio 2022 8.08.12 CET

Prezzo offerto 11.133,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome Rossini Maria Letizia

Login user_270116

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Provincia di Como (00606750131)

Indirizzo email protocollo.elettronico@pec.provincia.como.it

Num. telefono 031230252

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A.

Login user_71800

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A. (00885741009)

Indirizzo email gec_groupama@legalmail.it

Num. telefono 0630181

Commento all’aggiudicazione si affida come da procedura telematica.

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

Apertura buste economiche

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura affidamento diretto polizza assicurativa RC cor-
pi naviganti 03/2022-02/2022 n. 151601433 effettuata da Provincia di Como

4

Data Oggetto Testo

lunedì 28 febbraio 2022
11.14.06 CET

La apertura delle buste eco-
nomiche della procedura af-
fidamento diretto polizza as-
sicurativa RC corpi navi-
ganti 03/2022-02/2022 (ID
151601433) è iniziata.

lunedì 28 febbraio 2022
11.14.04 CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1646032092733) della Proce-
dura affidamento diretto poliz-
za assicurativa RC corpi na-
viganti 03/2022-02/2022 (ID
151601433) è stata accettata con
la seguente motivazione: .

lunedì 28 febbraio 2022
11.13.34 CET

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_71800 sulla
Procedura con ID 151601433 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

lunedì 28 febbraio 2022 9.30.01
CET

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte per
la procedura affidamento diret-
to polizza assicurativa RC corpi
naviganti 03/2022-02/2022 (ID
151601433).

lunedì 28 febbraio 2022 8.08.12
CET

Invio Offerta L`offerente GROUPAMA AS-
SICURAZIONI S.p.A. ha in-
viato con successo un`offerta
nel Mercato affidamento diret-
to polizza assicurativa RC corpi
naviganti 03/2022-02/2022 (ID
151601433).

venerdì 25 febbraio 2022
11.33.11 CET

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pub-
blicazione sul Mercato affi-
damento diretto polizza as-
sicurativa RC corpi navi-
ganti 03/2022-02/2022 (ID
151601433).

venerdì 25 febbraio 2022
11.32.56 CET

Inizio Processo Benvenuto al Mercato affi-
damento diretto polizza as-
sicurativa RC corpi navi-
ganti 03/2022-02/2022 (ID
151601433). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.

Copia informatica per consultazione



 

EFT E-PROCUREMENT

Modulo di iscrizione all’Elenco Fornitori Telematico

EFT E-PROCUREMENT
Modulo di iscrizione all’Elenco Fornitori Telematico

Pagina 1 di 2

	Modulo di iscrizione all’Elenco Fornitori Telematico

Il sottoscritto Carmelo Vizzini nato/a il 31/12/1955 a Roma, codice fiscale

VZZCML55T31H501O, in qualità di Procuratore Speciale del seguente Operatore

economico:

    Ragione Sociale: GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A.

    Tipo di societa': Societa' Per Azioni o Societa' Cooperativa

    Oggetto sociale: Esercizio di ogni specie di assicurazione, riassicurazione o

capitalizzazione, nonché l’esercizio e la gestione di forme pensionistiche

complementari, anche attraverso la costituzione di fondi aperti in Italia ed all’estero.

    Partita Iva: 00885741009

    con sede in ROMA presso VIALE CESARE PAVESE 385 CAP 00144 con eletto

domicilio all'indirizzo di posta elettronica certificata gec_groupama@legalmail.it,

ai sensi e per gli effetti degli artt. 38, 46, 47 del D.P.R. n. 445/2000 consapevole della
responsabilità e delle conseguenze civili e penali previste in caso di dichiarazioni
mendaci e/o formazione od uso di atti falsi, nonché in caso di esibizione di atti
contenenti dati non più corrispondenti a verità e consapevole, altresì, che qualora
emerga la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione lo scrivente
Operatore Economico decadrà dai benefici per i quali la stessa è rilasciata, ai sensi
degli artt. 75 e 76 del D.P.R. n. 445/2000;

ai fini dell'iscrizione all'Elenco Fornitori Telematico, nonché per le ulteriori finalità e per
la partecipazione alle procedure di acquisto svolte utilizzando la piattaforma regionale di
e-Procurement Sintel e dalle disposizioni che ne disciplinano il funzionamento;

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA' QUANTO SEGUE:

1. Categorie Merceologiche

CODICI ATECO CODICI SETTORI SPECIFICI
K 65.12.00 Assicurazioni diverse da quelle sulla vita PROF.*
K 65.11.00 Assicurazioni sulla vita PROF.*

* Dichiaro ai sensi degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii. di non selezionare alcun codice di
settore specifico poiché non riferito alla mia attività economica identificata dai codici ATECO selezionati.

** Dichiaro ai sensi degli artt. 75 e 76 e ss.mm.ii. del DPR 445/2000 di non essere in possesso di alcuna
attestazione SOA.

Copia informatica per consultazione



 

EFT E-PROCUREMENT

Modulo di iscrizione all’Elenco Fornitori Telematico

EFT E-PROCUREMENT
Modulo di iscrizione all’Elenco Fornitori Telematico

Pagina 2 di 2

2. Dichiarazione insussistenza cause esclusione

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole della
sussistenza di responsabilità penale in cui incorre chi sottoscrive dichiarazioni non
rispondenti a verità e delle relative sanzioni penali, dichiara sotto la propria
responsabilità l’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.
50/2016 e di incompatibilità a contrattare con la Pubblica Amministrazione.

3. Altre Autocertificazioni

ALTRE AUTOCERTIFICAZIONI
Patto integrità Regione Lombardia (DGR XI/1751) SI
Autocertificazioni eventuali NO
Autocertificazioni per Cooperative sociali NO

Patto integrità
Regione
Lombardia

Nome file: Patto-Integrita.pdf.p7m
Dimensione: 36kb
Firmatario: CARMELO VIZZINI
Codice Fiscale Firmatario:
Hash(MD5-Base64): y3+NnxH4AIM4t0Syvttavw==
Hash(SHA-1-Hex):
5f3e1f782eccd0a32c777739bd8b1b9f35827777
Hash(SHA-256-Hex):
c96fff2caa1acedc551dbff83be3f43bc46657a6f750b75
b3036348ebfa0fe77
Controllo alterazione file: OK
Marca temporale: -

Documento generato il: 09/11/2021

NOTA BENE: il presente documento ha validità esclusivamente se firmato digitalmente
ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82
e norme collegate.

Copia informatica per consultazione



 

EFT E-PROCUREMENT

Modulo di iscrizione all’Elenco Fornitori Telematico

EFT E-PROCUREMENT
Modulo di iscrizione all’Elenco Fornitori Telematico

Pagina 1 di 2

	Modulo di iscrizione all’Elenco Fornitori Telematico

Il sottoscritto Carmelo Vizzini nato/a il 31/12/1955 a Roma, codice fiscale

VZZCML55T31H501O, in qualità di Procuratore Speciale del seguente Operatore

economico:

    Ragione Sociale: GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A.

    Tipo di societa': Societa' Per Azioni o Societa' Cooperativa

    Oggetto sociale: Esercizio di ogni specie di assicurazione, riassicurazione o

capitalizzazione, nonché l’esercizio e la gestione di forme pensionistiche

complementari, anche attraverso la costituzione di fondi aperti in Italia ed all’estero.

    Partita Iva: 00885741009

    con sede in ROMA presso VIALE CESARE PAVESE 385 CAP 00144 con eletto

domicilio all'indirizzo di posta elettronica certificata gec_groupama@legalmail.it,

ai sensi e per gli effetti degli artt. 38, 46, 47 del D.P.R. n. 445/2000 consapevole della
responsabilità e delle conseguenze civili e penali previste in caso di dichiarazioni
mendaci e/o formazione od uso di atti falsi, nonché in caso di esibizione di atti
contenenti dati non più corrispondenti a verità e consapevole, altresì, che qualora
emerga la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione lo scrivente
Operatore Economico decadrà dai benefici per i quali la stessa è rilasciata, ai sensi
degli artt. 75 e 76 del D.P.R. n. 445/2000;

ai fini dell'iscrizione all'Elenco Fornitori Telematico, nonché per le ulteriori finalità e per
la partecipazione alle procedure di acquisto svolte utilizzando la piattaforma regionale di
e-Procurement Sintel e dalle disposizioni che ne disciplinano il funzionamento;

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA' QUANTO SEGUE:

1. Categorie Merceologiche

CODICI ATECO CODICI SETTORI SPECIFICI
K 65.12.00 Assicurazioni diverse da quelle sulla vita PROF.*
K 65.11.00 Assicurazioni sulla vita PROF.*

* Dichiaro ai sensi degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii. di non selezionare alcun codice di
settore specifico poiché non riferito alla mia attività economica identificata dai codici ATECO selezionati.

** Dichiaro ai sensi degli artt. 75 e 76 e ss.mm.ii. del DPR 445/2000 di non essere in possesso di alcuna
attestazione SOA.

Copia informatica per consultazione



 

EFT E-PROCUREMENT

Modulo di iscrizione all’Elenco Fornitori Telematico

EFT E-PROCUREMENT
Modulo di iscrizione all’Elenco Fornitori Telematico

Pagina 2 di 2

2. Dichiarazione insussistenza cause esclusione

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole della
sussistenza di responsabilità penale in cui incorre chi sottoscrive dichiarazioni non
rispondenti a verità e delle relative sanzioni penali, dichiara sotto la propria
responsabilità l’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.
50/2016 e di incompatibilità a contrattare con la Pubblica Amministrazione.

3. Altre Autocertificazioni

ALTRE AUTOCERTIFICAZIONI
Patto integrità Regione Lombardia (DGR XI/1751) SI
Autocertificazioni eventuali NO
Autocertificazioni per Cooperative sociali NO

Patto integrità
Regione
Lombardia

Nome file: Patto-Integrita.pdf.p7m
Dimensione: 36kb
Firmatario: CARMELO VIZZINI
Codice Fiscale Firmatario:
Hash(MD5-Base64): y3+NnxH4AIM4t0Syvttavw==
Hash(SHA-1-Hex):
5f3e1f782eccd0a32c777739bd8b1b9f35827777
Hash(SHA-256-Hex):
c96fff2caa1acedc551dbff83be3f43bc46657a6f750b75
b3036348ebfa0fe77
Controllo alterazione file: OK
Marca temporale: -

Documento generato il: 09/11/2021

NOTA BENE: il presente documento ha validità esclusivamente se firmato digitalmente
ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82
e norme collegate.

Copia informatica per consultazione



 

EFT E-PROCUREMENT

Patto di integrità Regione Lombardia (DGR XI/1751)

EFT E-PROCUREMENT
Patto di integrità Regione Lombardia (DGR XI/1751)

Pagina 1 di 4

Patto di integrità Regione Lombardia (DGR XI/1751)

Il sottoscritto Carmelo Vizzini nato/a il 31-12-1955 a Roma, codice fiscale

VZZCML55T31H501O, in qualità di Procuratore Speciale dell'Operatore Economico,

dichiara di essere a conoscenza e di accettare le condizioni previste dal "Patto di

integrità in materia di contratti pubblici regionali" ai sensi della Delibera della Giunta

Regionale N° XI/1751 del 17 giugno 2019, di seguito riportato.

PATTO DI INTEGRITA' IN MATERIA DI CONTRATTI PUBBLICI
REGIONALI DI REGIONE LOMBARDIA

Articolo 1: Principi

1.    Il Patto di integrità è un accordo tra la Stazione appaltante e gli operatori economici
che, ai sensi dell'art.1 comma 17, della I. 6 novembre 2012, n. 190, vincola i
contraenti al rispetto di regole di condotta finalizzate a prevenire il verificarsi di
fenomeni corruttivi e a promuovere comportamenti eticamente adeguati.

2.    Per definizioni normative relative alla materia di contratti pubblici si rinvia all'art 3
del d.lgs. 18 aprile 2016, n.50.

Articolo 2: Ambito e modalità di applicazione

1.    Il presente patto di Integrità disciplina i comportamenti tenuti dagli operatori
economici e dai dipendenti della Regione Lombardia e dei soggetti del Sistema
regionale di cui all'All. A1 della l.r. n.27 dicembre 2006, n.30 nell'ambito delle
procedure di affidamento e gestione degli appalti di lavori, servizi e forniture di cui al
d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50.

2.    Il patto di integrità stabilisce la reciproca e formale obbligazione delle Stazioni
appaltanti e degli operatori economici individuati al comma 1 ad improntare i propri
comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, nonchè l'espresso
impegno, in funzione di prevenzione amministrativa della corruzione, a non
offrire, accettare o richiedere somme di denaro o qualsiasi altra ricompensa,
vantaggio o beneficio indebito

3.    Il Patto di Integrità costituisce parte integrante dei contratti stipulati dalla Regione
Lombardia e dai soggetti del Sistema Regionale di cui all’All. A1 alla l.r. 27 dicembre
2006 n. 30. L’espressa accettazione dello stesso costituisce condizione di
ammissione alle procedure di gara, a tutte le procedure negoziate e agli affidamenti

Copia informatica per consultazione



 

EFT E-PROCUREMENT

Patto di integrità Regione Lombardia (DGR XI/1751)

EFT E-PROCUREMENT
Patto di integrità Regione Lombardia (DGR XI/1751)

Pagina 2 di 4

anche di importo inferiore a 40.000 euro, nonché per l’iscrizione all’Elenco Fornitori
Telematico. Tale condizione deve essere esplicitamente prevista nei bandi di gara e
nelle lettere d’invito.

4.    Una copia del Patto di Integrità, sottoscritta per accettazione dal legale
rappresentante dell’operatore economico concorrente, deve essere allegata alla
documentazione amministrativa richiesta ai fini della procedura di affidamento o
dell’iscrizione all’Elenco Fornitori Telematico Sintel. Per i consorzi ordinari o
raggruppamenti temporanei l’obbligo riguarda tutti i consorziati o partecipanti al
raggruppamento o consorzio.

Articolo 3: Obblighi dell’operatore economico

1.    Il Patto di Integrità costituisce parte essenziale dei documenti da presentare
nell’ambito delle procedure di affidamento di contratti pubblici.

2.    L’operatore economico si impegna a: a. rispettare i contenuti del presente Patto di
Integrità anche nei contratti stipulati con i subcontraenti; b. non porre in essere
condotte finalizzate ad alterare le procedure di aggiudicazione o la corretta
esecuzione dei contratti, a non ricorrere alla mediazione o altra opera di terzi
ai fini dell’aggiudicazione o gestione del contratto, a non corrispondere ad alcuno,
direttamente o tramite terzi, ivi compresi soggetti collegati o controllati, somme di
danaro o altre utilità al fine di facilitare l’aggiudicazione o gestione del contratto; c.
rendere, per quanto di propria conoscenza, una dichiarazione sostitutiva
concernente l’eventuale sussistenza di conflitti di interessi, anche potenziali, rispetto
ai soggetti che intervengono nella procedura di gara o nella fase esecutiva e a
comunicare qualsiasi conflitto di interesse che insorga successivamente.

3.    L’operatore economico, inoltre, dichiara, con riferimento alla specifica procedura di
affidamento o iscrizione all’Elenco Fornitori Telematico, di non avere in corso né di
avere praticato intese e/o pratiche restrittive della concorrenza e del mercato vietate
ai sensi della normativa vigente, ivi inclusi gli artt. 101 e segg. del Trattato sul
Funzionamento dell’Unione Europea (TFUE) gli artt. 2 e seguenti della l. 10 ottobre
1990, n. 287, e che l’offerta è stata predisposta nel pieno rispetto della predetta
normativa; dichiara altresì, che non si è accordato e non si accorderà con altri
partecipanti alle procedure per limitare con mezzi illeciti la concorrenza.

4.    Il Patto di Integrità ha efficacia dal momento della presentazione delle offerte, in
fase di affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture e sino alla completa
esecuzione dei contratti aggiudicati.

5.    In sede di iscrizione all’Elenco Fornitori Telematico Sintel l’operatore economico
sottoscrive il presente Patto di Integrità.

6.    In sede di esecuzione del contratto d’appalto l’operatore economico si impegna a
rispettare i termini di pagamento stabiliti dal d.lgs. 9 ottobre 2002, n. 231, salvo

Copia informatica per consultazione



 

EFT E-PROCUREMENT

Patto di integrità Regione Lombardia (DGR XI/1751)

EFT E-PROCUREMENT
Patto di integrità Regione Lombardia (DGR XI/1751)

Pagina 3 di 4

diverso accordo tra le parti.

Articolo 4: Procedure e adempimenti della Stazione appaltante

1.    La Stazione appaltante si obbliga a rispettare i principi di lealtà, trasparenza e
correttezza e ad attivare procedimenti disciplinari nei confronti del personale a vario
titolo intervenuto nel procedimento di affidamento e nell’esecuzione del contratto e
responsabile della violazione di detti principi, in particolare, qualora sia accertata la
violazione dei precetti contenuti all’art. 14 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) o dei precetti del
proprio Codice di comportamento.

Articolo 5: Violazione del patto di Integrità

1.    La violazione del Patto di integrità è dichiarata in esito ad un procedimento di
verifica in cui venga garantito adeguato contraddittorio con l’operatore economico
interessato.

2.    La violazione da parte dell’operatore economico, sia in veste di concorrente che di
aggiudicatario, di uno degli obblighi previsti dal presente Patto di Integrità, comporta:
a. l’esclusione dalla procedura di affidamento e l’escussione della cauzione
provvisoria; b. qualora la violazione sia riscontrata e/o commessa nella fase
successiva all’aggiudicazione e durante l’esecuzione contrattuale, l’applicazione di
una penale sino al 5% del valore del contratto, e/o la revoca dell’aggiudicazione, o la
risoluzione di diritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1456 del codice civile, del
contratto eventualmente stipulato e l’escussione della cauzione provvisoria o
definitiva. L’Amministrazione aggiudicatrice può non avvalersi della risoluzione del
contratto qualora la ritenga pregiudizievole rispetto agli interessi pubblici, quali
indicati dall’art. 121, comma 2, d.lgs. 104/2010.

3.    È fatto salvo il diritto al risarcimento del danno a favore della Stazione appaltante.

4.    La Stazione appaltante segnala al proprio Responsabile per la prevenzione della
corruzione e la trasparenza qualsiasi atto del candidato o dell’offerente che integri
tentativo influenzare, turbare o falsare lo svolgimento delle procedure di affidamento
o l’esecuzione dei contratti.

5.    Il candidato o l’offerente segnalano al Responsabile per la prevenzione della
corruzione e la trasparenza della Stazione appaltante qualsiasi atto posto in essere
da dipendenti della Stazione appaltante o da terzi volto a influenzare, turbare o
falsare lo svolgimento delle procedure di affidamento o l’esecuzione dei contratti, e
laddove ritenga sussistano gli estremi di un reato, denuncia i fatti all’Autorità
giudiziaria o ad altra Autorità che a quella abbia obbligo di riferirne.

Documento generato il: 09/11/2021

Copia informatica per consultazione



 

EFT E-PROCUREMENT

Patto di integrità Regione Lombardia (DGR XI/1751)

EFT E-PROCUREMENT
Patto di integrità Regione Lombardia (DGR XI/1751)

Pagina 4 di 4

NOTA BENE: il presente documento ha validità esclusivamente se firmato digitalmente
ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82
e norme collegate

Copia informatica per consultazione



 

EFT E-PROCUREMENT

Patto di integrità Regione Lombardia (DGR XI/1751)

EFT E-PROCUREMENT
Patto di integrità Regione Lombardia (DGR XI/1751)

Pagina 1 di 4

Patto di integrità Regione Lombardia (DGR XI/1751)

Il sottoscritto Carmelo Vizzini nato/a il 31-12-1955 a Roma, codice fiscale

VZZCML55T31H501O, in qualità di Procuratore Speciale dell'Operatore Economico,

dichiara di essere a conoscenza e di accettare le condizioni previste dal "Patto di

integrità in materia di contratti pubblici regionali" ai sensi della Delibera della Giunta

Regionale N° XI/1751 del 17 giugno 2019, di seguito riportato.

PATTO DI INTEGRITA' IN MATERIA DI CONTRATTI PUBBLICI
REGIONALI DI REGIONE LOMBARDIA

Articolo 1: Principi

1.    Il Patto di integrità è un accordo tra la Stazione appaltante e gli operatori economici
che, ai sensi dell'art.1 comma 17, della I. 6 novembre 2012, n. 190, vincola i
contraenti al rispetto di regole di condotta finalizzate a prevenire il verificarsi di
fenomeni corruttivi e a promuovere comportamenti eticamente adeguati.

2.    Per definizioni normative relative alla materia di contratti pubblici si rinvia all'art 3
del d.lgs. 18 aprile 2016, n.50.

Articolo 2: Ambito e modalità di applicazione

1.    Il presente patto di Integrità disciplina i comportamenti tenuti dagli operatori
economici e dai dipendenti della Regione Lombardia e dei soggetti del Sistema
regionale di cui all'All. A1 della l.r. n.27 dicembre 2006, n.30 nell'ambito delle
procedure di affidamento e gestione degli appalti di lavori, servizi e forniture di cui al
d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50.

2.    Il patto di integrità stabilisce la reciproca e formale obbligazione delle Stazioni
appaltanti e degli operatori economici individuati al comma 1 ad improntare i propri
comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, nonchè l'espresso
impegno, in funzione di prevenzione amministrativa della corruzione, a non
offrire, accettare o richiedere somme di denaro o qualsiasi altra ricompensa,
vantaggio o beneficio indebito

3.    Il Patto di Integrità costituisce parte integrante dei contratti stipulati dalla Regione
Lombardia e dai soggetti del Sistema Regionale di cui all’All. A1 alla l.r. 27 dicembre
2006 n. 30. L’espressa accettazione dello stesso costituisce condizione di
ammissione alle procedure di gara, a tutte le procedure negoziate e agli affidamenti

Copia informatica per consultazione



 

EFT E-PROCUREMENT

Patto di integrità Regione Lombardia (DGR XI/1751)

EFT E-PROCUREMENT
Patto di integrità Regione Lombardia (DGR XI/1751)

Pagina 2 di 4

anche di importo inferiore a 40.000 euro, nonché per l’iscrizione all’Elenco Fornitori
Telematico. Tale condizione deve essere esplicitamente prevista nei bandi di gara e
nelle lettere d’invito.

4.    Una copia del Patto di Integrità, sottoscritta per accettazione dal legale
rappresentante dell’operatore economico concorrente, deve essere allegata alla
documentazione amministrativa richiesta ai fini della procedura di affidamento o
dell’iscrizione all’Elenco Fornitori Telematico Sintel. Per i consorzi ordinari o
raggruppamenti temporanei l’obbligo riguarda tutti i consorziati o partecipanti al
raggruppamento o consorzio.

Articolo 3: Obblighi dell’operatore economico

1.    Il Patto di Integrità costituisce parte essenziale dei documenti da presentare
nell’ambito delle procedure di affidamento di contratti pubblici.

2.    L’operatore economico si impegna a: a. rispettare i contenuti del presente Patto di
Integrità anche nei contratti stipulati con i subcontraenti; b. non porre in essere
condotte finalizzate ad alterare le procedure di aggiudicazione o la corretta
esecuzione dei contratti, a non ricorrere alla mediazione o altra opera di terzi
ai fini dell’aggiudicazione o gestione del contratto, a non corrispondere ad alcuno,
direttamente o tramite terzi, ivi compresi soggetti collegati o controllati, somme di
danaro o altre utilità al fine di facilitare l’aggiudicazione o gestione del contratto; c.
rendere, per quanto di propria conoscenza, una dichiarazione sostitutiva
concernente l’eventuale sussistenza di conflitti di interessi, anche potenziali, rispetto
ai soggetti che intervengono nella procedura di gara o nella fase esecutiva e a
comunicare qualsiasi conflitto di interesse che insorga successivamente.

3.    L’operatore economico, inoltre, dichiara, con riferimento alla specifica procedura di
affidamento o iscrizione all’Elenco Fornitori Telematico, di non avere in corso né di
avere praticato intese e/o pratiche restrittive della concorrenza e del mercato vietate
ai sensi della normativa vigente, ivi inclusi gli artt. 101 e segg. del Trattato sul
Funzionamento dell’Unione Europea (TFUE) gli artt. 2 e seguenti della l. 10 ottobre
1990, n. 287, e che l’offerta è stata predisposta nel pieno rispetto della predetta
normativa; dichiara altresì, che non si è accordato e non si accorderà con altri
partecipanti alle procedure per limitare con mezzi illeciti la concorrenza.

4.    Il Patto di Integrità ha efficacia dal momento della presentazione delle offerte, in
fase di affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture e sino alla completa
esecuzione dei contratti aggiudicati.

5.    In sede di iscrizione all’Elenco Fornitori Telematico Sintel l’operatore economico
sottoscrive il presente Patto di Integrità.

6.    In sede di esecuzione del contratto d’appalto l’operatore economico si impegna a
rispettare i termini di pagamento stabiliti dal d.lgs. 9 ottobre 2002, n. 231, salvo

Copia informatica per consultazione



 

EFT E-PROCUREMENT

Patto di integrità Regione Lombardia (DGR XI/1751)

EFT E-PROCUREMENT
Patto di integrità Regione Lombardia (DGR XI/1751)

Pagina 3 di 4

diverso accordo tra le parti.

Articolo 4: Procedure e adempimenti della Stazione appaltante

1.    La Stazione appaltante si obbliga a rispettare i principi di lealtà, trasparenza e
correttezza e ad attivare procedimenti disciplinari nei confronti del personale a vario
titolo intervenuto nel procedimento di affidamento e nell’esecuzione del contratto e
responsabile della violazione di detti principi, in particolare, qualora sia accertata la
violazione dei precetti contenuti all’art. 14 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) o dei precetti del
proprio Codice di comportamento.

Articolo 5: Violazione del patto di Integrità

1.    La violazione del Patto di integrità è dichiarata in esito ad un procedimento di
verifica in cui venga garantito adeguato contraddittorio con l’operatore economico
interessato.

2.    La violazione da parte dell’operatore economico, sia in veste di concorrente che di
aggiudicatario, di uno degli obblighi previsti dal presente Patto di Integrità, comporta:
a. l’esclusione dalla procedura di affidamento e l’escussione della cauzione
provvisoria; b. qualora la violazione sia riscontrata e/o commessa nella fase
successiva all’aggiudicazione e durante l’esecuzione contrattuale, l’applicazione di
una penale sino al 5% del valore del contratto, e/o la revoca dell’aggiudicazione, o la
risoluzione di diritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1456 del codice civile, del
contratto eventualmente stipulato e l’escussione della cauzione provvisoria o
definitiva. L’Amministrazione aggiudicatrice può non avvalersi della risoluzione del
contratto qualora la ritenga pregiudizievole rispetto agli interessi pubblici, quali
indicati dall’art. 121, comma 2, d.lgs. 104/2010.

3.    È fatto salvo il diritto al risarcimento del danno a favore della Stazione appaltante.

4.    La Stazione appaltante segnala al proprio Responsabile per la prevenzione della
corruzione e la trasparenza qualsiasi atto del candidato o dell’offerente che integri
tentativo influenzare, turbare o falsare lo svolgimento delle procedure di affidamento
o l’esecuzione dei contratti.

5.    Il candidato o l’offerente segnalano al Responsabile per la prevenzione della
corruzione e la trasparenza della Stazione appaltante qualsiasi atto posto in essere
da dipendenti della Stazione appaltante o da terzi volto a influenzare, turbare o
falsare lo svolgimento delle procedure di affidamento o l’esecuzione dei contratti, e
laddove ritenga sussistano gli estremi di un reato, denuncia i fatti all’Autorità
giudiziaria o ad altra Autorità che a quella abbia obbligo di riferirne.

Documento generato il: 09/11/2021

Copia informatica per consultazione



 

EFT E-PROCUREMENT

Patto di integrità Regione Lombardia (DGR XI/1751)

EFT E-PROCUREMENT
Patto di integrità Regione Lombardia (DGR XI/1751)

Pagina 4 di 4

NOTA BENE: il presente documento ha validità esclusivamente se firmato digitalmente
ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82
e norme collegate

Copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_29896637 Data richiesta 02/11/2021 Scadenza validità 02/03/2022

Denominazione/ragione sociale GROUPAMA ASSICURAZIONI S.P.A.

Codice fiscale 00411140585

Sede legale VIALE CESARE PAVESE, 385 00144 ROMA (RM)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Copia informatica per consultazione



 

 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 143 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S3.09 UFFICIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO PER IL PERIODO 28 
FEBBRAIO 2022 - 28 FEBBRAIO 2023 DEL SERVIZIO DI ASSICURAZIONE RC DEL 
PIROSCAFO PATRIA. SMARTCIG ZDC354BDD6

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1851/26 imp. 567/2022 per euro 11.133,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 01/03/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


